
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Выборгский район» Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2019 №628

О присвоении наименований геонимам в 
населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципальных образований городских 
и сельских поселений Выборгского района 
Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», соглашениями о передаче 
осуществления части полномочий администраций муниципальных образований городских и сельских 
поселений администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области, 
постановлением администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской 
области от 05.09.2011 года № 6107, областным законом от 08.05.2014 года № 23-оз «Об объединении 
муниципальных образований «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области и «Глебычевское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области и о 
внесении изменений в отдельные областные законы», с учётом решения Общественного совета по 
топонимике от 27.02.2019 года № 61 и в целях координации и формирования единой системы 
идентификации, классификации и кодирования адресных объектов, расположенных на территории 
муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области, в соответствии с 
ведомственным классификатором адресов Российской Федерации, администрация муниципального 
образования «Выборгский район» Ленинградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить наименования геонимам в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Гончаровское сельское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области:

№
п/п

Населенный пункт / 
Территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Барышевская территория Луговой Мыс проезд 60.755621,29.434941 - 60.739679,29.472387
2 Кузьминское, поселок Луговой проезд 60.692713, 29.416651 - 60.696804, 29.410331
3 Толоконниковская территория Берёзовый проезд 60.652324,29.115151 - 60.652688,29.114143
4 Толоконниковская территория Бобровый проезд 60.647612,29.106603 - 60.650356,29.106064
5 Толоконниковская территория Вещёвский проезд 60.654874,29.118480 - 60.655062,29.117024
6 Толоконниковская территория Грибной проезд 60.647348, 29.110717 - 60.648610,29.109505
7 Толоконниковская территория Еловый проезд 60.652688,29.117469 - 60.653462,29.115291
8 Толоконниковская территория Калиновый проезд 60.647735,29.108191 - 60.649070,29.107863
9 Толоконниковская территория Ключевой проезд 60.647247,29.101838 - 60.648409,29.113105
10 Толоконниковская территория Морской Пехоты проезд 60.645874, 29.104314 - 60.647376, 29.103193
И Толоконниковская территория Озёрный проезд 60.647457, 29.103214 - 60.652123, 29.102372
12 Толоконниковская территория Раздольный проезд 60.651861, 29.114433 - 60.654925, 29.118494
13 Толоконниковская территория Светлый проезд 60.645427,29.102517 - 60.647871,29.113111
14 Толоконниковская территория Ясный проезд 60.647530, 29.104942 - 60.651220, 29.104133

2. Присвоить наименования геонимам в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Каменногорское городское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области:



№
п/п

Населенный пункт / 
территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Бородинская территория Вежниковский проезд 60.911950, 29.542658 - 60.945962,29.540435
2 Возрождение, поселок Дубовый проезд 60.864709, 28.958137 - 60.866585, 28.955665
3 Возрождение, поселок Светлый проезд 60.858001, 28.964348 - 60.858082, 28.966687
4 Глубокое, поселок Петровский проезд 60.859414, 28.934699 - 60.862696, 28.923702
5 Красный Холм, поселок Береговая ул. 60.764862, 28.824108 - 60.764253, 28.826512
6 Красный Холм, поселок Берёзовая ул. 60.767808,28.823314 - 60.764773,28.824130
7 Красный Холм, поселок Кипрейная ул. 60.765854, 28.823969 - 60.764794, 28.827359
8 Маслово, поселок Лунная ул. 60.987517,29.540257 - 60.991811, 29.537299
9 Маслово, поселок Ясный проезд 60.988389, 29.540274 - 60.988668, 29.542332

3. Присвоить наименования геонимам в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области:

№
п/п

Населенный пункт / 
территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Ленинское, поселок Заповедный проезд 60.223391, 29.827465 - 60.220960, 29.827245
2 Ленинское, поселок Заячий проезд 60.222910, 29.829631 - 60.220213, 29.831200
3 Ленинское, поселок Хвойный проезд 60.223460, 29.827765 - 60.228431, 29.831901
4 Ленинское, поселок Щучий проезд 60.223290, 29.826575 - 60.221280, 29.824789
5 Ленинское, поселок Ягодный проезд 60.222286, 29.830988 - 60.219644, 29.833327
6 Первомайская территория Ближний проезд 60.401639, 29.759169 - 60.404415, 29.758262
7 Первомайская территория Дубовый проезд 60.268927, 29.855729 - 60.267948, 29.852210
8 Первомайская территория Еловый проезд 60.269560,29.855259 - 60.270035, 29.849863
9 Первомайская территория Загородная ул. 60.402918, 29.753349 - 60.403781,29.766535
10 Первомайская территория Малый проезд 60.402628,29.758493 - 60.403358, 29.762646
11 Первомайская территория Нагорный проезд 60.404561, 29.749131 -60.404210, 29.755976
12 Первомайская территория Приозёрный проезд 60.401993, 29.758962 - 60.402623, 29.762779
13 Первомайская территория Ручейный проезд 60.402568, 29.762877 - 60.403656, 29.759995
14 Первомайская территория Сиреневый проезд 60.270008, 29.854959 - 60.269972, 29.852153
15 Первомайская территория Ясеневый проезд 60.268274, 29.855943 -60.270041, 29.855010

4. Присвоить наименования геонимам в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Полянское сельское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области:

№
п/п

Населенный пункт / 
территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Горьковское, поселок Спортивный пер. 60.269186,29.432161 - 60.270722, 29.433081
2 Пески, поселок Алтынный пер. 60.162772, 29.263855 - 60.163284, 29.264966
3 Пески, поселок Бирюзовый пер. 60.166684, 29.308661 - 60.164677, 29.308361
4 Пески, поселок Еловый пер. 60.170729,29.306146 - 60.169384, 29.306103
5 Пески, поселок Защитная ул. 60.171415, 29.311968 - 60.171546, 29.302451
6 Пески, поселок Зелёный пер. 60.166684, 29.306709 - 60.164741, 29.306843
7 Пески, поселок Ивовая ул. 60.164611, 29.307298 - 60.160016, 29.307097
8 Пески, поселок Калиновая ул. 60.164691, 29.305126 - 60.160067, 29.304935
9 Пески, поселок Кедровая ул. 60.169446, 29.311848 - 60.167992, 29.307535
10 Пески, поселок Кленовая ул. 60.170676, 29.312002 - 60.170770, 29.304676
11 Пески, поселок Лиственный пер. 60.168074, 29.309010 - 60.166765, 29.308865
12 Пески, поселок Пихтовая ул. 60.171401, 29.304421 - 60.164808,29.304941
13 Пески, поселок Радужная ул. 60.171728,29.302329 - 60.160260, 29.303021
14 Пески, поселок Смолистый пер. 60.170678, 29.308082 - 60.169520, 29.308055
15 Пески, поселок Хвойная ул. 60.171408, 29.312104 - 60.169587, 29.312088
16 Пески, поселок Хвойный пер. 60.170654,29.310088 - 60.169523, 29.310078
17 Пески, поселок Шишкин пер. 60.167946, 29.307433 - 60.166775, 29.307589
18 Пески, поселок Ясная ул. 60.166738, 29.310088 - 60.166722, 29.302793
19 Полянская территория 1-я Озёрная ул. 60.281789, 29.187468 - 60.282236, 29.189453
20 Полянская территория 2-я Озёрная ул. 60.282631, 29.187098 - 60.283025, 29.188466
21 Полянская территория 3-я Озёрная ул. 60.283363,29.186341 - 60.283898, 29.187838
22 Полянская территория 4-я Озёрная ул. 60.283976, 29.185445 - 60.284943, 29.187366
23 Полянская территория 5-я Озёрная ул. 60.284628,29.184260 - 60.285441, 29.185853



24 Полянская территория 6-я Озёрная ул. 60.285321, 29.183021 - 60.286069, 29.184748
25 Полянская территория 7-я Озёрная ул. 60.286024, 29.181712 - 60.286820, 29.183525
26 Полянская территория 8-я Озёрная ул. 60.286708, 29.180505 - 60.287425, 29.182302
27 Полянская территория Административный проезд 60.284570, 29.179807 - 60.285622, 29.182259
28 Полянская территория Верхняя Полевая ул. 60.280012, 29.185279 - 60.284588, 29.184153
29 Полянская территория Водонапорная ул. 60.284085, 29.179641 - 60.284543,29.178852
30 Полянская территория Еловый проезд 60.288839, 29.174888 - 60.289744, 29.177120
31 Полянская территория Зеркальная ул. 60.280742, 29.191330 - 60.290738,29.174636
32 Полянская территория Круговая ул. 60.279892, 29.184195 - 60.280665, 29.185343
33 Полянская территория Лиственный проезд 60.287276,29.176471 - 60.288629,29.179062
34 Полянская территория Нижняя Озерковая ул. 60.287814, 29.180553 - 60.290796, 29.174663
35 Полянская территория Озёрный проезд 60.286160, 29.176149 - 60.288189,29.181680
36 Полянская территория Парусная ул. 60.283286, 29.181047 - 60.285267, 29.177350
37 Полянская территория Полевой проезд 60.282611, 29.182259 - 60.283110, 29.183377
38 Полянская территория Смолистый проезд 60.288001, 29.176149 - 60.289090, 29.177951
39 Приветнинская территория Гвоздичный проезд 60.188340,29.312809 - 60.192120,29.317405
40 Приветнинская территория Дрёмный проезд 60.188194, 29.324549 - 60.186932, 29.325909
41 Приветнинская территория Дубравный проезд 60.187331, 29.366850 - 60.186537, 29.365509
42 Приветнинская территория Калужный проезд 60.188356,29.331083 - 60.189196, 29.326564
43 Приветнинская территория Клеверный проезд 60.187600, 29.329201 - 60.188938, 29.325992
44 Приветнинская территория Крокусовый проезд 60.183550, 29.378488 - 60.185055, 29.376477
45 Приветнинская территория Ландышевый проезд 60.188384, 29.312817 - 60.189441, 29.315130
46 Приветнинская территория Лютиковый проезд 60.188290, 29.317236 - 60.189294, 29.320047
47 Приветнинская территория Маковый проезд 60.184661, 29.368868 - 60.190421, 29.367680
48 Приветнинская территория Ромашковый проезд 60.189670, 29.335724 - 60.186901, 29.325925
49 Приветнинская территория Рябчиковый проезд 60.189432, 29.372035 - 60.191657, 29.373399
50 Приветнинская территория Системный проезд 60.181843, 29.096276 - 60.183275, 29.096973
51 Приветнинская территория Фиалковый проезд 60.189413, 29.370564 - 60.191789, 29.372163
52 Приветнинская территория Шиповниковый проезд 60.191872, 29.371827 - 60.192642, 29.376197

5. Присвоить наименования геонимам в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области:

№
п/п

Населенный пункт / 
территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Озерки, поселок Лисий проезд 60.189908, 29.055710 - 60.187570,29.060591
2 Озерки, поселок Майский проезд 60.188671,29.060151 - 60.189104,29.062496
3 Озерки, поселок Светлый проезд 60.189537,29.057733 - 60.188780,29.056628
4 Приморская территория 1-й Загородный проезд 60.411109, 28.611232 - 60.410220, 28.607101
5 Приморская территория 2-й Загородный проезд 60.408294, 28.607417 - 60.414136, 28.605749
6 Приморская территория 3-й Загородный проезд 60.411417, 28.610025 - 60.416097, 28.608641
7 Приморская территория 4-й Загородный проезд 60.411619, 28.608866 - 60.414163, 28.605867
8 Приморская территория 5-й Загородный проезд 60.413030, 28.608437 - 60.413072, 28.605814
9 Приморская территория 6-й Загородный проезд 60.414882, 28.605883 - 60.416590, 28.606023

6. Присвоить наименования геонимам в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области:

№
п/п

Населенный пункт / 
Территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Волочаевка, поселок Малиновский проезд 60,454357 29,639193 - 60,454788 29,643066
2 Волочаевка, поселок Подгорье проезд 60,452630 29,636516 - 60,452847 29,640003
3 Волочаевская территория Боровой проезд 60.441838, 29.697772 - 60.441639,29.693255
4 Волочаевская территория Семейный проезд 60.441737, 29.696104 - 60.440561, 29.696350
5 Волочаевская территория Солнечный проезд 60.440513, 29.696272 - 60.441666, 29.689926
6 Волочаевская территория Хвойный проезд 60.441653, 29.693906 - 60.440505, 29.694153
7 Лебяжье, поселок Яхтенный проезд 60.317250, 29.528520 - 60.317734, 29.528994
8 Марченково территория Березовский проезд 60.369150, 29.549748 - 60.371362, 29.545828
9 Марченково территория Луговой проезд 60.370664, 29.546486 - 60.368653, 29.542780
10 Марченково территория Озёрный проезд 60.371487, 29.546210 - 60.370459, 29.542847
11 Пушная территория Пушной проезд 60.411918, 29.472326 - 60.411926, 29.464786



12 Рощинская территория Берёзовый проезд 60.237657, 29.634132 - 60.237375, 29.636729
13 Рощинская территория Геологический проезд 60.239548, 29.631967 - 60.237783,29.637067
14 Рощинская территория Еловый проезд 60.237218, 29.633235 - 60.236603, 29.636033
15 Рощинская территория Сосновый проезд 60.235469, 29.631664 - 60.234837, 29.634241
16 Рощинская территория Ушковский проезд 60.239300, 29.634553 - 60.235794, 29.630411
17 Рощинская территория Хвойный проезд 60.237353, 29.632376 - 60.236972, 29.636375
18 Цвелодубовская территория Кольцевой проезд 60.400867, 29.597594 - 60.400210, 29.598366
19 Цвелодубовская территория Куткинский проезд 60.402468, 29.594442 - 60.400685,29.597581
20 Цвелодубовская территория Цвелодубовский проезд 60.401646, 29.593887 - 60.403026, 29.598018
21 Цвелодубовская территория Чуфринский проезд 60.402112, 29.595433 - 60.400227, 29.598179

7. Присвоить наименования геонимам в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Селезнёвское сельское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области:

№
п/п

Населенный пункт / 
территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Большепольская территория Боровой проезд 60.840869, 28.375131 - 60.841516, 28.362141
2 Большепольская территория Лужайковый проезд 60.840561, 28.366588 - 60.842171, 28.367162
3 Большепольская территория Опушковый проезд 60.840570, 28.366279 - 60.838197, 28.365229
4 Кондратьевская территория Дубовый проезд 60.525850,27.922582 - 60.521063,27.889113
5 Кравцово, поселок Благодатная улица 60.774132, 28.560583 - 60.776084, 28.555846
6 Кравцово, поселок Вишнёвый проезд 60.774678, 28.556969 - 60.775205, 28.557897
7 Кравцово, поселок Жемчужная улица 60.774433, 28.559799 - 60.775565, 28.554335
8 Кравцово, поселок Соловьиный пер. 60.774685, 28.555217 - 60.775660, 28.556859
9 Подборовье, поселок Можжевеловая ул. 60.678189, 28.521641 - 60.677757, 28.531028
10 Подборовье, поселок Светлая ул. 60.678178, 28.522789 - 60.676947, 28.529290
11 Яшино, поселок Еловый проезд 60.786171 28.436101 - 60.784844 28.435333

8. Присвоить наименования геонимам в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области:

№
п/п

Населенный пункт / 
территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Соколинская территория Мысовой проезд 60.637832, 28.659088 - 60.639097, 28.660161
2 Соколинская территория Свекловичный проезд 60.608774, 28.745356 - 60.599582, 28.772200
3 Токарево, поселок Кипрейный проезд 60.528005, 28.770119 - 60.526492, 28.768984

9. Изменить местоположение геонимов в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Гончаровское сельское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области и утвердить в следующих координатах:

№
п/п

Населенный пункт / 
Территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84

1 Толоконниковская территория Г авриловский проезд 60.644716, 29.103693 — 60.605199, 28.962800

10. Изменить местоположение геонимов в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Каменногорское городское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области и утвердить в следующих координатах:

№
п/п

Населенный пункт / 
Территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Красный Холм, поселок Лесная ул. 60.7723532 28.8235545 - 60.767669, 28.821936

11. Изменить местоположение геонимов в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Полянское сельское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области и утвердить в следующих координатах:



№
п/п

Населенный пункт / 
Территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Пески,, поселок Большая Биржевая ул. 60.161393, 29.248640 - 60.164601, 29.248239

2 Пески, поселок Бризовая ул. 60.165194, 29.319910 - 60.164837, 29.303007
3 Приветнинская территория Дружинный проезд 60.219681, 29.179303 - 60.209816, 29.199804

12. Переименовать геонимы в населённых пунктах и в элементах планировочной структуры 
муниципального образования «Полянское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области:

№
п/п

Населенный пункт / 
Территория Геоним Новое

Официальное наименование
1 Приветнинская территория Железнодорожный проезд Абрикосовый проезд

2 Приветнинская территория Справедливости пер. Весенний пер.

3 Приветнинская территория Боковой проезд Западный проезд

4 Приветнинская территория Трансформаторный пер. Клубничный проезд

5 Приветнинская территория Футбольная ул. Ленинградская ул.

6 Приветнинская территория Крайняя ул. Моховая ул.

7 Приветнинская территория Объездной проезд Ореховый проезд

8 Приветнинская территория Короткий пер. Пушкина пер.

9 Приветнинская территория Осевой пер. Светлый пер.

10 Приветнинская территория Угловая ул. Синичкина ул.

11 Приветнинская территория Окольная ул. Смородиновая ул.

12 Приветнинская территория Новостроек ул. Физиков ул.

13. Исключить из адресного реестра муниципального образования «Полянское сельское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области геонимы 1-й Алтынный пер. и 2-й Алтынный 
пер. в посёлке Пески, расположенные на территории муниципального образования «Полянское сельское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области, утверждённые постановлением 
администрации МО «Выборгский район» Ленинградской области № 1674 от 10.05.2016 года по причине 
их неактуальности и геоним Тупиковый проезд, расположенный на Приветнинской территории 
муниципального образования «Полянское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области геонимы, утверждённый постановлением администрации МО «Выборгский район» 
Ленинградской области № 925 от 19.03.2018 года, по причине его отсутствия в генеральном плане СНТ 
«Приветное».

14. Изменить местоположение геонимов в населённых пунктах и в элементах планировочной 
структуры муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области и утвердить в следующих координатах:

№
п/п

Населенный пункт / 
Территория Официальное наименование Координаты крайних точек 

в проекции Меркатора эллипсоида WGS84
1 Рощинская территория Макарова проезд 60.243551,29.637023 - 60.239804, 

29.661743

15. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований: «Гончаровское сельское 
поселение», «Каменногорское городское поселение», «Первомайское сельское поселение», «Полянское 
сельское поселение», «Приморское городское поселение», «Рощинское городское поселение», 
«Селезнёвское сельское поселение», «Советское городское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области внести изменения в Реестры наименований элементов планировочной 
структуры и геонимов поселений, и организовать проведение работ по изготовлению и установке 
аншлагов с наименованием улиц.

16. Муниципальному бюджетному учреждению «Городской информационный центр» 
муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области зарегистрировать в 
государственном адресном реестре (федеральной информационной адресной системе) геонимы.



17. Постановление опубликовать в газете «Выборг» и разместить на официальном портале 
администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области.

Согласовано: Голобородько, Ступнева, Сорокина, Сукончик
Разослано: дело, Общественный совет по топонимике - 2, МО «Гончаровское сельское поселение», МО 
«Каменногорское городское поселение», МО «Первомайское сельское поселение», МО «Полянское 
сельское поселение», МО «Приморское городское поселение», МО «Рощинское городское поселение», 
МО «Селезнёвское сельское поселение», МО «Советское городское поселение», ОАиГ КУМИГ, 
КУМИГ, МБУ «ГИЦ», Выборгский почтамт У ФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, 
отдел УФМС в Выборгском районе, УВД ВРЛО, комитет по внутренней политике и международным 
связям, газета «Выборг», портал

Глава администрации


